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Современи трендови во производството на оптуратори за затворање на 
орoназална фистула по третман на расцеп на непце
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Апстракт

Анатомијата на пациентите со расцеп на непцето е комплексна, што доведува до посложена 
структура на ороназалната фистула. Така, процесот на производство на обтуратори за овие 
пациенти е потежок. За брзо и прецизно изведување на процесот на дизајн и изработка, 
дигиталните техники можат да помогнат, но сè уште постојат ограничувања. 
Цел: Да се разгледаат современите трендови во унапредување на производството на 
обтуратори, со посебен акцент на дигиталното дизајнирање и 3D печатење. 
Материјал и методи: Во овој преглед, пребарувањата на литературата беше спроведено 
преку преглед на базите Medline, PubMed, Wiley Online Library, Science Direct и Web of Science. 
Заклучок: На повеќето 3D-печатени материјали им недостасува реализам за адекватно 
имитирање на мекото човечко биолошко ткиво и неговите механички својства. Од друга 
страна, материјалите што можат да се применат за 3D печатење се ограничени. Затоа, 
ниту еден од моментално достапните материјали не може целосно да имитира еластично 
биолошко ткиво, што ја наведува потребата од континуирано истражување во иднина. 

Клучни зборови: орназална фистула, обтуратор, изработка, 3D дизајн, 3D печатење. 
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Modern Trends in Obturators Production for Oronasal Fistula Closing After 
Cleft Palate Repair
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Abstract

Introduction: The anatomy of patients with cleft palate is complex, which may lead to a more 
complex structure of the oronasal fistula. Thus, the manufacturing process of the obturator for 
these patients is more difficult. For performing the design and fabrication process rapidly and 
precisely, digital techniques can help, but limitations still exist. 
Aim: To review the contemporary trends in the production development of obturators, with a 
special accent on digital designing and 3D printing. 
Material and methods: In this review, literature searches were conducted through Medline via 
PubMed, Wiley Online Library, Science Direct, and Web of Science.
Conclusion: Most 3D-printed materials lack the realism to adequately mimic soft human biological 
tissue and its great mechanical properties. On the other hand, materials that can be applied to 3D 
printing are limited. Therefore, none of the currently available materials can fully mimic elastic 
biological tissue, which should also be investigated in the future.

Keywords: oronasal fistula, obturator, fabrication, 3D design, 3D printing.
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